4

Дело №5-10-25/18
(05-0025/10/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25 января 2018 года 						г. Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев с участием защитника Федерального государственного бюджетного учреждения Крымское Управление по гидрометеорологии и мониторинга  окружающей среды Вашеняк П.В., дело об административном правонарушении в отношении Федерального государственного бюджетного учреждение Крымское Управление по гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды (далее - ФБГУ «Крымское УГМС»), юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Б. Хмельницкого, д. 27,  ИНН 9102165544, ОГРН 1159102042659, по ч.1 ст. 8.28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении ФГБУ «Крымское УГМС»  после совершения  сделки  с древесиной  по государственному контракту  № Ф.2017.115867 подписанного 17.04.2017 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО (продавец) несвоевременно предоставило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем нарушил ч.ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ, а также  п. п. 2.4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением правительства Российской  Федерации  от 06.01.2015 № 11, РФ от 06.01.2015г. № 11, чем допустил административное правонарушение, предусмотренное ч.1  ст.8.28.1. КоАП РФ
Защитник ФГБУ «Крымское УГМС»  в судебном заседании вину признал в полном объеме, просил принять во внимание, что учреждение  финансируется из средств федерального бюджета, кроме того заявил ходатайство о применении п. 2.3, п. п.3.2  ст.4.1 КоАП  РФ и назначении наказании ниже минимально установленного, предусмотренного санкцией ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, поскольку считает штраф в сумме 100000 рублей суровым наказанием.
Заслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях ФГБУ «Крымское УГМС»  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку с его стороны имеет место несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Согласно части 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
В соответствии с частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Правилами представления декларации о сделках с древесиной, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 января 2015 г. №11 «Об утверждении правил представления декларации о сделках с древесиной» предусмотрено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, представляют в ЕГАИС декларацию о сделках с древесиной. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что, ФГБУ «Крымское УГМС»  после совершения  сделки  с древесиной   по государственному контракту № Ф.2017.115867, подписанному 17.04.2017 г. с индивидуальным предпринимателем  ФИО., несвоевременно  предоставило декларацию о сделках с древесиной в Единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем нарушило ч.ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ, а также  п.п. 2, 4 Правил предоставления  декларации  о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации от 06.01.2015 № 11, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.8.28.1. КоАП РФ.
Факт совершения ФГБУ «Крымское УГМС» административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 284-01/415-2017/01 от 20.12.2017 г. (л.д.1-4), электронным скриншотом (л.д.5-8), копией государственного контракта  Ф.2017.115867 от 17.04.2017 г. с приложением (л.д.9-19), копией пояснения от 18.12.2017 (л.д.20), ходатайством от 18.12.2017 г. (л.д.21), уведомлением  о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 04.12.2017 г. (л.д.22-23), списком  внутренних почтовых отправлений (л.д.24-26), выпиской ЕГРЮЛ в отношении ФГБУ «Крымское УГМС» (л.д.28-29).
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает, что вина ФГБУ «Крымское УГМС» в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 8.28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена в полном объеме.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Согласно 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Между тем, доводы представителя лица, привлекаемого к административной ответственности о суровости назначенного наказания заслуживают внимания исходя из следующего.
В силу ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 515-ФЗ «О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» реализовано Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 года  №4-П, предусматривающее возможность назначения административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкциями соответствующих норм КоАП РФ.
В соответствии с п. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 этой статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II  КоАП РФ.
Учитывая степень общественной опасности, совершенного ФГБУ РК «Крымское УГСМ» правонарушения, отсутствия негативных последствий его совершения, учитывая, что ФГБУ РК «Крымское УГСМ» является федеральный бюджетным учреждением и ранее не привлекалось к административной ответственности,  мировой судья считает возможным применить положения п.3.2., 3.3. ст.4.1. КоАП РФ и назначить ФГБУ РК «Крымское УГСМ» административное наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1           ст. 8.28.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2, 4.3, ч.1           ст. 8.28.1., ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Федеральное государственное бюджетное учреждение «Крымское Управление по гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. Реквизиты для оплаты: получатель УФК по Республике Крым (Департамент  лесного хозяйства  по ЮФО л/с 04581857410); БИК – 046015001; Р/счёт №440101810400000010002; ИНН – 6166060196; КПП – 616601001; УИН – 0; ОКТМО – 35701000; КБК – 053 1 16 25071 01 6000 140.
  Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			подпись	                       С.А. Москаленко